Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS – CNPJ: 01.696.482/0001-29

Rua Marciana Custódio Lemos, 64 - Santos Dumont – Fone: (67) 3238-1470 – CEP: 79.180-000
E-mail: camara@ribasdoriopardo.ms.leg.br / site: www.ribasdoriopardo.ms.leg.br

Proposição: Indicação Nº 0171/2025 Protocolo: 19/08/2025

Autora: Vereadora Jaqueline Pereira Arimura - PT

  Senhor Presidente, Apresento a V. Ex.ª, nos termos do art. 100 do

Regimento Interno, a presente Indicação, ao Digníssimo Secretário Municipal de

Empreendedorismo Luiz Antônio dos Reis e Digníssima Secretária Municipal de

Assistência Social Senhora Eliane Moura, que viabilize a criação e oferta de

curso de culinária gratuito à população do município.

 Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS – CNPJ: 01.696.482/0001-29

Rua Marciana Custódio Lemos, 64 - Santos Dumont – Fone: (67) 3238-1470 – CEP: 79.180-000
E-mail: camara@ribasdoriopardo.ms.leg.br / site: www.ribasdoriopardo.ms.leg.br

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa proporcionar oportunidades de capacitação

profissional e geração de renda para os munícipes, especialmente para

mulheres que são mães e não conseguem trabalhar em empresas registradas,

aqueles em situação de vulnerabilidade social ou desemprego. A culinária é uma

área acessível e com grande potencial de empregabilidade e

empreendedorismo, sendo possível atuar em cozinhas profissionais, criar

pequenos negócios ou até mesmo empreender em casa com a venda de

alimentos.

Durante visitas e diálogo com a população foi nos solicitado esse curso

que anteriormente era oferecido no CRAS, que conta com uma cozinha ampla e

equipada para receber esses cursos.

Além disso, o curso contribuirá para a valorização da alimentação

saudável, segurança alimentar, e poderá ser ofertado em parcerias com

instituições como o SENAC ou organizações do terceiro setor.

Essa iniciativa está alinhada com os princípios da inclusão social e

desenvolvimento sustentável, e certamente trará benefícios significativos para a

comunidade.

Contamos com a atenção dos secretários para atender essa solicitação.

 Gabinete do Vereadora Arimura, 19 de agosto de 2025

                                 ____________________________
Jaqueline Arimura

Vereador – PT

		2025-08-19T10:19:41-0400
	JAQUELINE PEREIRA ARIMURA:01098188144